
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 04 Servizio 05 

Aree protette, tutela della flora e della biodiversita' 

e-mail: direttoreareeprotette@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99900981
del  28/02/2017

RIFERIMENTI CONTABILI

Vedere dispositivo interno 

 

Responsabile del Procedimento  
F.S.A. Antonella De Angelis
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 05 Dipartimento 04
quale centro di responsabilita'
in data 03/03/2017
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 868 del 06/03/2017

 

Oggetto: Servizio di rottamazione autovetture in dotazione all'ex Servizio 4 del Dipartimento
V. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 05 Dipartimento DIP04

Arch. Angelo Maria MARI
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i dal responsabile
del procedimento F.S.A. Antonella De Angelis;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 60 del 16/12/2016 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2016; 

 

VISTO

l'art. 1 comma 16 della Legge 07 aprile 2014 n. 56, "Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle
Province, sulle unioni e fusioni dei Comuni" per il quale dal 1° gennaio 2015 la Città Metropolitana
di Roma Capitale subentra alla Provincia di Roma;

lo Statuto della Città metropolitana di Roma, approvato in via definitiva il 22 dicembre 2014 dalla
Conferenza metropolitana della Città metropolitana di Roma;

in particolare l'art. 49 comma 1 dello Statuto, che prevede che "Nelle more dell’adozione dei
regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili, i Regolamenti vigenti
della Provincia di Roma ";

l’art. 1 comma 85 della legge 7 aprile 2014 n. 56 che indica la tutela e la valorizzazione
dell’ambiente tra le funzioni fondamentali esercitate dalle città metropolitane;

la DGR 56/2016, pubblicata sul BURL Lazio n. 18 del 03.03.2016, con la quale la Regione Lazio
ha individuato nella Direzione regionale “Agricoltura e sviluppo rurale, caccia e pesca” la struttura
regionale di primo livello competente ad esercitare le funzioni non fondamentali in materia
di agricoltura, caccia e pesca previste dall’art.lo 7 della LR 17/2015 e in attuazione della quale è
stato traferito alla Regione Lazio tutto il personale afferente all'ex Servizio 4 del Dipartimento V
"Caccia e Pesca";

il Decreto del Vice Sindaco Metropolitano n. 45 del 25/03/2016, con il quale le competenze
relative alla caccia e pesca, precedentemente attribuite al servizio 4 Dipartimento V sono state
trasferite al Servizio 5 del Dipartimento IV "Aree protette tutela della flora e della biodiversità, al
quale è stato affidato, inoltre , il compito di curare quanto necessario per la definizione dell'iter
amministrativo per il subentro completo delle strutture regionali nelle competenze;

l’art 7 della legge Regionale 17/2015 che ha richiamato le modalità di trasferimento delle risorse 
strumentali, umane e finanziarie previste dalla legge, specificando che la Regione subentra
nell’esercizio delle funzioni e dei compiti amministrativi alla data di pubblicazione della
deliberazione della Giunta regionale con la quale viene individuata la struttura regionale
subentrante;

l’art 1 co 96 della Legge 56/2014 che disciplina il passaggio delle funzioni e delle risorse
strumentali, umane e finanziarie, nonché le modalità e prevede in particolare, alla lettera b) ” il
trasferimento della proprietà dei beni mobili e immobili è esente da oneri fiscali”;

l’art. 5 del DPCM 26 settembre 2014 che ha indicato i “Criteri metodologici per il trasferimento dei
beni e delle risorse strumentali e organizzative” e, in particolare al punto 3. stabilisce che “i beni
mobili sono trasferiti al loro costo storico al netto del relativo fondo di ammortamento, come
risultante dall’ultimo inventario dell’Ente. Ai fini del trasferimento si tiene conto del loro valore



 

contabile”.

PREMESSO CHE

con nota prot.n. 130323/16 del 03.10.2016 il Servizio 5 – Aree protette, tutela della flora e della
biodiversità ha fornito alla struttura regionale subentrata l’elenco dei beni mobili ed ha comunicato
l’intenzione di procedere al trasferimento alla Regione dei beni mobili (autoveicoli e natanti), in
origine assegnati all’ex Servizio caccia e Pesca della Città Metropolitana, informando altresì
dell’intenzione di mantenere alcuni autoveicoli in quanto strumentali alla gestione delle Aree
protette della Città metropolitana;

con nota prot. n.U. 532177 del 24.10.2016 (acquisita con prot. 141830 del 26.10.2016), in
riscontro alla comunicazione 130323/2016 citata,   la Regione Lazio,  Direzione Regionale
Agricoltura e Sviluppo Rurale, Caccia e Pesca” ha comunicato l’elenco dei mezzi da trasferire  ed
ha altresì comunicato che gli  automezzi di seguito elencati, a causa del non ottimale stato di
conservazione e delle elevate spese di manutenzione, possono essere rottamati direttamente dagli
uffici competenti della Città metropolitana:

N. Inventario Descrizione Targa Ubicazione

449818 Autovettura PUNTO BM
160 GKRoma - via Tiburtina, 695

353712
Autocarro

FIAT DUCATO cabinato
2.8 JTD 4x4

CG 771
DK

Loc. Stazzano - CAS di
Palombara Sabina

477138 Fuoristrada TATA SAFARI
4x4

BL 181
TV

Loc. Stazzano - CAS di
Palombara Sabina

che lo scrivente Servizio con nota prot. n. CMRC-2017-0005522  del 16/01/2017 ha effettuato una
ricognizione al fine di verificare l’eventuale interesse all'acquisizione dei suddetti veicoli da parte
degli altri Dipartimenti e Servizi dell'Amministrazione;

che non è pervenuta alcuna manifestazione di interesse all'acquisizione dei suddetti veicoli da parte
degli altri Dipartimenti e Servizi dell'Amministrazione;

che gli autoveicoli in questione, come da nota del 17/01/2017 del Servizio 3 della Ragioneria
Generale, risultano completamente ammortizzati e, pertanto, il loro valore residuo è pari a € 0,00;

che, pertanto, per motivi di efficienza ed economicità al fine di ridurre le spese connesse a carico
dell'Ente, si ritiene opportuno procedere alla rottamazione dei suddetti autoveicoli;

verificato che l’acquisizione oggetto della presente Determinazione viene effettuata con procedura
autonoma, poiché per tale servizio non è attiva alcuna convenzione CONSIP, né sono presenti
opzioni di acquisto mediante MEPA (Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione);

che è stata effettuata una indagine di mercato con la richiesta di n. 3 preventivi ad altrettante ditte
specializzate nel settore;

che sono perventui due preventivi dalle seguenti ditte:

- Parabella Autodemolizioni srl, acquisito al prot. dell'Ente CMRC-2017-0027990 del 22/02/2017;

 



- Petti Claudio, acquisito al prot. dell'Ente n. CMRC-2017-0030654 del 27/02/2017;

che è stata individuata come migliore offerta quella presentata dalla ditta individuale Petti Claudio
con sede in viale Palmiro Togliatti, 465 00175 Roma C.F. PTTCLD58D24H501A P. IVA
06399680583, che prevede il ritiro e la radiazione definitiva al PRA a totale costo ZERO,
assumendosi l'onere di pagare per conto dell'Ente le tasse dovute per la radiazione degli autoveicoli
al PRA;

 

ritenuto opprotuno, pertanto, affidare, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 del
18/04/2016, il servizio di rottamazione dei seguenti autoveicoli:

 

 

N. Inventario Descrizione Targa Ubicazione

449818 Autovettura PUNTO BM
160 GKRoma - via Tiburtina, 695

353712
Autocarro

FIAT DUCATO cabinato
2.8 JTD 4x4

CG 771
DK

Loc. Stazzano - CAS di
Palombara Sabina

477138 Fuoristrada TATA SAFARI
4x4

BL 181
TV

Loc. Stazzano - CAS di
Palombara Sabina

 

 

alla ditta Petti Claudio con sede in viale Palmiro Togliatti, 465 00175 Roma C.F.
PTTCLD58D24H501A P. IVA 06399680583, la quale realizzerà il servizio di rottamazione e di
radiazione al PRA a totale costo ZERO per l'Amministrazione;
 

 

  

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

 
DETERMINA 

 



di affidare, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 del 18/04/2016, il servizio di
rottamazione dei seguenti autoveicoli:

 

N. Inventario Descrizione Targa Ubicazione

449818 Autovettura PUNTO BM
160 GKRoma - via Tiburtina, 695

353712
Autocarro

FIAT DUCATO cabinato
2.8 JTD 4x4

CG 771
DK

Loc. Stazzano - CAS di
Palombara Sabina

477138 Fuoristrada TATA SAFARI
4x4

BL 181
TV

Loc. Stazzano - CAS di
Palombara Sabina

alla ditta Petti Claudio con sede in viale Palmiro Togliatti, 465 00175 Roma C.F.
PTTCLD58D24H501A P. IVA 06399680583, la quale realizzerà il servizio di ritiro e  radiazione al
PRA a totale costo ZERO, assumendosi l'onere di pagare per conto dell'Ente le tasse dovute per la
radiazione degli autoveicoli al PRA.

 

 
IL DIRIGENTE

 

 Arch. Angelo Maria MARI  


